
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

N. Reg. Gen. 72

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 17     | REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  - PROROGA EX ART. 235
--------------| COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000
DEL          |
27-02-18     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

Premesso che:

Il Revisore Unico dei Conti Rag. Rosalba Battistini attualmente in carica risulta
eletto con delibera consiliare n. 6 del 10/02/2015;
L’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito,
con modificazioni, della legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di
entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali
sono scelti mediante estrazione da parte dell’ufficio territoriale di Governo
competente, da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché iscritti all’Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;
Il Ministro dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato il
regolamento in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo
di revisione economico-finanziario”, pubblicato della Gazzetta Ufficiale 20
marzo 2012, n. 67;
La circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministro dell’Interno-Dipartimento
per gli Affari Interni e Territoriali ha fornito le prime indicazioni e le linee guida
circa le modalità di iscrizione dei revisori dei conti degli enti locali;
Con decreto del 23 dicembre 2014 del Direttore della direzione centrale della
finanza locale e successive integrazioni è stato aggiornato l’elenco dei revisori
contabili degli enti locali con efficacia dal 1° gennaio 2015;

Dato atto che:

La scadenza naturale del mandato dell’organo di revisione
economico-finanziario del Comune di Preci coincide con la data 14/02/2018;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 27-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



L’art. 235 del TUEL prevede che al collegio dei revisori dei conti si applica il
regime di prorogatio previsto dagli art. 2-3 commi 1,5 comma 1 e 6 del D.L. n.
293/1994, convertito dalla L. 444/1994;
Con nota acquisita al n. 296 di protocollo comunale del 10/01/2018 la
Prefettura della Provincia di Perugia ha trasmesso a questo Ente copia del
Verbale del procedimento di estrazione a sorte ed elenco dei nominativi estratti
per la nomina dell’organo di Revisione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuto di dover procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina
da parte del Consiglio comunale dei componenti dell’organo di revisione, alla proroga
del collegio dei revisori dei conti uscente per giorni 45 (limite massimo consentito)
decorrenti dal 15/02/2018, al fine di poter adottare esclusivamente gli atti di ordinaria
amministrazione nonché gli atti urgenti ed indifferibili;

Vista la legge di Bilancio 2018 (n. 205/2017), la quale non ha reiterato la limitazione
del compenso dei revisori dei conti degli enti locali stabilito dall'art. 6, comma 3 del
D.L. 78/2010, prevista nella misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del
30/04/2010;

Richiamate le funzioni che il revisore è tenuto ad assolvere ex art. 239 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

Richiamate, inoltre, le responsabilità a cui è tenuto il revisore dei conti previste dall’art.
240 del D. Lgs. n. 267/2000;

L’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148;
Il decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23;
La circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;
Il Decreto Ministero dell’Interno del 20/05/2005 relativo all’aggiornamento dei
compensi spettanti ai componenti degli organi di revisione
economico-finanziaria degli enti locali;
L’art. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
Il Decreto del Ministero dell’Interno 25 settembre 1997 n. 475 in materia di
“regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”;
Il vigente regolamento di contabilità, in corso di aggiornamento;
Lo statuto Comunale;

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

Di prendere atto che, in attesa della definizione delle procedure in premessa1)
specificate, il Revisore dei conti dell’Ente, nominato con delibera di Consiglio
Comunale n. 6 del 10/02/2015, dovrà proseguire la propria attività in regime di
prorogatio per 45 giorni, ai sensi di legge, a decorrere dal 15/02/2018 fino al
31/03/2018 salvo che si proceda alla nomina del nuovo Revisore con
deliberazione di Consiglio comunale;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 27-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Di stabilire che il compenso spettante al Revisore dei Conti è fissato nei limiti e2)
misure fissate con il D.M. 20/05/2005, in misura proporzionale alla durata della
proroga;
Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento di3)
proroga per un totale di 45 giorni troverà imputazione al cap. 140 del bilancio di
previsione 2018/2020 in corso di approvazione;
Di comunicare il presente provvedimento:4)
Al Revisore dei Conti Rag. Rosalba Battistini;-
Al Tesoriere Comunale Banca Popolare di Spoleto.-

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 27-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:   [X] FAVOREVOLE     [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

Preci, lì 27-02-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso oggi
_________________ all'Albo Pretorio il presente atto.

Preci, lì 01-03-18

     IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 01-03-18
IL RESPONSABILE
Marucci Stefania

======================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 27-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


